議事録

1

総会件名 第 18期第 16回 農業委員会総会

開催日時 令和 6年 12月 25日 水曜日 15時 00分

開催場所 役場 2階会議室

出席委員 議席 氏名 出欠 議席 氏名 出欠

農業委員

１ 山内 典貴 ○ ２ 眞喜志 条治 ○

３ 松本 政隆 ○ ４ 宮城 丈也 ○

５ 稲福 杏子 ○

農地利用最適化推

進委員

喜如嘉 仲村 亮人 ○ 喜如嘉 大城 武 ○

大宜味 普久原 温 ○ 大宜味 金城 百恵 ×

塩屋 照屋 保志 ○ 津波 照屋 時康 ○

津波 筒井 直子 ○

議事録署名委員 5 番 稲福 杏子 委員 2 番 眞喜志 条治 委員

事務局職員 局長 大嶺 実（ 出 ・ 欠 ） 事務局 平良 長真（ 出 ・ 欠 ）

その他出席者

議事日程

日程第 1 議事録署名委員の指名

日程第 2 議案第 54号 農地利用集積計画の承認について（農業経営基盤強化促進法）

日程第 3 議案第 55号 農地利用集積等促進計画（案）に係る意見決定について

日程第 4 議案第 56号 農地法第 3 条の規定による許可申請書について

日程第 5 議案第 57号 利用状況調査に伴う農地・非農地判断について

日程第 6 報告第 21号 農地法第 18条第 6項の規定による通知書（合意解約書）について

日程第 7 報告第 22号 農地法第 3 条の 3 の規定による届出書について

議事録

2

「第 18期第 16回 農業委員会総会 令和 6年 12月 25日（水）」

議長    ただいまから 第 18期第 16回農業委員会総会を開催します。委員の過半数が出席していますので、会議

規則第 5条の規定により本総会が成立することを報告します。

議長    それでは、議事日程について事務局より説明を行います。

事務局長  日程第 1 議事録署名委員の指名

日程第 2 議案第 54号 農地利用集積計画の承認について（農業経営基盤強化促進法）

日程第 3 議案第 55号 農地利用集積等促進計画（案）に係る意見決定について

日程第 4 議案第 56号 農地法第 3条の規定による許可申請書について

日程第 5 議案第 57号 利用状況調査に伴う農地・非農地判断について

日程第 6 報告第 21号 農地法第 18条第 6項の規定による通知書（合意解約書）について

日程第 7 報告第 22号 農地法第 3条の 3の規定による届出書について

議長    以上で議事日程の説明を終わります。

日程第 1 会議規則第 17条の規定による議事録署名委員の指名を行います。本日の会議の議事録署名委

員は 5番 稲福 杏子 委員と 2番 眞喜志 条治 委員を指名します。

議長    日程第 2 議案第 54号 農地利用集積計画の承認について（農業経営基盤強化促進法）1 件を審議いた

します。それでは事務局から説明をお願いします。

事務局長  議案書 1ページをお願いします。

議案第 54号 農用地利用集積計画の承認について（農業経営基盤強化促進法）

受付番号：1 申請日：11月 3日 受付日：11月 5日

譲渡人：仲原 靖 住所：浦添市内間 4丁目 5番 31号

譲受人：上原 絹代 住所：字田嘉里 237番地

農地の所在：田嘉里川茶原 134番 1、田嘉里川茶原 134番 2

登記地目：田、田 現況地目：樹園地、樹園地

登記面積：346㎡、597㎡ 実面積：346㎡、597㎡ 利用権の種類：使用貸借 作物：シークヮーサー

期間：令和 7年 1月 1日～令和 16年 12月 31日 10年間

議長    次に現地調査報告を事務局よりお願いします。

事務局   現地調査報告を読み上げます。別紙の 1ページをお願いします。

整理番号：1 調査日：12月 3日

農地の所在：田嘉里川茶原 134番 1、田嘉里川茶原 134番 2

調査員：稲福 杏子、仲村 亮人、大城 武、事務局職員

現況：シークヮーサーが栽培されている

権利取得後の計画性：シークヮーサーを栽培する

周辺地域との関係：問題なし

報告書 2～4ページが航空写真と現場写真となっております。

以上です。

議事録

3

議長    議案第 54号について質疑または討論はありませんか？

全員    （なし）

議長    なしと認め、これで質疑・討論を終わります。

これから採決を取ります。議案第 54号について異議ありませんか。

全員    （異議なし）

議長    異議なしと認め、議案第 54号は原案のとおり可決します。

議長    日程第 3 議案第 55号 農地利用集積等促進計画（案）に係る意見決定について 4 件を審議いたします。

それでは事務局から説明をお願いします。

事務局長  議案書 3ページが鏡文となっていますので、4ページからお願いします。

議案第 55号 農地利用集積等促進計画（案）に係る意見決定について

整理番号：1 農地の所在：白浜半崎 435番 30 登記地目：山林 現況地目：畑

農振区分：農用内 面積：9,496㎡の内 2,661.56㎡

所有者氏名・住所：知念 實 名護市宮里五丁目 1番 8-A-104号なかざとハイツ

権利種別：機構法賃貸借 内容：転貸

権利設定を受ける者の氏名・住所：阿部 修丈 大宜味村字塩屋 354番地

経営面積：借入地 5,754㎡、借入地 5,754㎡

従事日数：250日 主たる従事者：1人 主たる経営作物：パインアップル、ドラゴンフルーツ

担い手の該当有無：有 属性：認定新規就農者 地域計画(人・農地プラン)の中心経営体

位置づけ地域：白浜、大保

利用目的：普通畑 存続期間：10年 始期・終期：令和 7年 5月 1日～令和 17年 4月 30日

年間賃借料：20,011円

整理番号：2 農地の所在：田港白兼 1378番 登記地目：田 現況地目：田

農振区分：農用内 面積：341㎡

所有者氏名・住所：福地 茂和 那覇市繁多川三丁目 2番 1号

権利種別：機構法使用貸借 内容：転貸

権利設定を受ける者の氏名・住所：小谷 大道 大宜味村字津波 420番地村営渡海団地 5棟 5号

経営面積：借入地 12,429㎡、総経営面積 12,429㎡

従事日数：250日 主たる従事者：1人 主たる経営作物：水稲、野菜

担い手の該当有無：有 属性：基本構想水準到達者 地域計画(人・農地プラン)の中心経営体

位置づけ地域：田港

利用目的：水田 存続期間：10年 始期・終期：令和 7年 5月 1日～令和 17年 4月 30日

議事録

4

整理番号：3 農地の所在：田港白兼 1391番 登記地目：畑 現況地目：畑

農振区分：農用内 面積：423㎡

所有者氏名・住所：福地 茂和 那覇市繁多川三丁目 2番 1号

権利種別：機構法使用貸借 内容：転貸

権利設定を受ける者の氏名・住所：小生 崇史 名護市済井出 16番地 2

経営面積：借入地 58,346㎡、総経営面積 58,346㎡

従事日数：350日 主たる従事者：2人 主たる経営作物：オクラレルカ、ウコン、野菜

担い手の該当有無：有 属性：基本構想水準到達者 地域計画(人・農地プラン)の中心経営体

位置づけ地域：田港、大保、江洲、白浜

利用目的：普通畑 存続期間：10年 始期・終期：令和 7年 5月 1日～令和 17年 4月 30日

整理番号：4 農地の所在：田港白兼 1379番 登記地目：田 現況地目：田

農振区分：農用内 面積：295㎡

所有者氏名・住所：山城 一男 那覇市繁安謝 620番地 54

権利種別：機構法賃貸借 内容：転貸

権利設定を受ける者の氏名・住所：小谷 大道 大宜味村字津波 420番地村営渡海団地 5棟 5号

経営面積：借入地 12,429㎡、総経営面積 12,429㎡

従事日数：250日 主たる従事者：1人 主たる経営作物：水稲、野菜

担い手の該当有無：有 属性：基本構想水準到達者 地域計画(人・農地プラン)の中心経営体

位置づけ地域：田港

利用目的：水田 存続期間：10年 始期・終期：令和 7年 4月 1日～令和 17年 3月 31日

年間賃借料：1,770円

5～7ページは設定を受ける者の経営状況となっています。以上です。

議長     次に現地調査報告を事務局よりお願いします。

事務局   現地調査報告を読み上げます。別紙の 5ページをお願いします。

整理番号：1 調査日：12月 13日

農地の所在：白浜半崎 435番 30

調査員：眞喜志 条治 照屋 時康 筒井 直子 事務局職員

現況：耕作放棄地

権利取得後の計画性：パインを栽培する

周辺地域との関係：問題なし

報告書 6～7ページが航空写真と現場写真となっております。

整理番号：2 調査日：12月 12日

農地の所在：田港白兼 1378番

調査員：宮城 丈也 松本 政隆 照屋 保志 事務局職員

現況：耕作準備中

権利取得後の計画性：野菜を栽培する

周辺地域との関係：問題なし

議事録

5

報告書 10～11ページが航空写真と現場写真となっております。

整理番号：3 調査日：12月 12日

農地の所在：田港白兼 1391番

調査員：宮城 丈也 松本 政隆 照屋 保志 事務局職員

現況：耕作準備中

権利取得後の計画性：野菜を栽培する

周辺地域との関係：問題なし

報告書 14～15ページが航空写真と現場写真となっております。

整理番号：4 調査日：12月 12日

農地の所在：田港白兼 1379番

調査員：宮城 丈也 松本 政隆 照屋 保志 事務局職員

現況：耕作準備中

権利取得後の計画性：野菜を栽培する

周辺地域との関係：問題なし

報告書 18～19ページが航空写真と現場写真となっております。

以上です。

議長    議案第 55号について質疑または討論はありませんか？

全員    （なし）

議長    なしと認め、これで質疑・討論を終わります。

これから採決を取ります。議案第 55号について異議ありませんか。

全員    （異議なし）

議長    異議なしと認め、議案第 55号は原案のとおり可決します。

議長    日程第 4 議案第 56号 農地法第 3条の規定による許可申請書について 1件を審議いたします。

それでは事務局から説明をお願いします。

事務局   議案書 8ページをお願いします。

議案第 56号 農地法第 3条の規定による許可申請書について

受付番号：1 申請日：11月 27日 受付日：11月 28日

譲渡人：福地 健次 住所：那覇市首里大名町１丁目 338番地 3

譲受人：コヌマ リマ マテウス セイジ 住所：字喜如嘉 583番地

農地の所在：喜如嘉宇茂田原 1478番 登記地目：畑 現況地目：畑

議事録

6

登記面積：1,816㎡ 実面積：1,816㎡

申請の種類：所有権移転 対価：137万 5千円

以上です。

議長     次に現地調査報告を事務局よりお願いします。

事務局   議案書 9ページ、別紙報告書 21～24ページをお願いします。別紙から現地調査報告を読み上げます。

整理番号 1番 調査日：12月 3日

農地の所在：喜如嘉宇茂田原 1478番

調査員：稲福 杏子 大城 武 事務局職員

現況：キャッサバが栽培されている

権利取得後の計画性：キャッサバを栽培する

周辺地域との関係：問題なし

報告書 22～24ページが航空写真と現場写真となっております。以上です。

議長    議案第 56号について質疑または討論はありませんか？

全員    （なし）

議長    なしと認め、これで質疑・討論を終わります。

これから採決を取ります。議案第 56号について異議ありませんか。

全員    （異議なし）

議長    異議なしと認め、議案第 56号は原案のとおり可決します。

議長    日程第 5 議案第 57号 利用状況調査に伴う農地・非農地判断について 2 地区 15 件を審議いたします。

それでは事務局から説明をお願いします。

事務局長  議案書 10ページをお願いします。

非農地判断結果を読み上げます。

田嘉里地区、非農地通知 1筆、現況面積 898㎡。出作廃止 3筆、現況面積 2,923㎡。合計 4筆、現況面

積 3,821㎡。

押川地区、非農地通知 1筆、現況面積 2,621㎡。出作廃止 10筆、現況面積 29,456㎡。合計 11筆、現況

面積 32,077㎡。

2地区合計、非農地通知 2筆、現況面積 3,519㎡。出作廃止 13筆、現況面積 32,379㎡。合計 15筆、現

況面積 35,898㎡を非農地判断しています。

11～17ページは航空写真となっていますのでご覧下さい。以上です。

議事録

7

議長    議案第 57号について質疑または討論はありませんか？

全員    （なし）

議長    なしと認め、これで質疑・討論を終わります。

これから採決を取ります。議案第 57号について異議ありませんか。

全員    （異議なし）

議長    異議なしと認め、議案第 57号は原案のとおり可決します。

議長    日程第 6 報告第 21号 農地法第 18条第 6項の規定による通知書（合意解約書）についてそれでは事務

局から説明をお願いします。

事務局長  議案書 18ページをお願いします。

報告第 21号 農地法第 18条第 6項の規定による通知書（合意解約書）について

整理番号：1 通知日：11月 6日

所有者：平良 榮吉

住所：字根路銘 191番地

耕作人：平良 暁志

住所：字根路銘 191番地

農地の所在：津波津波山 1971番 156

現況地目：樹園地 面積：35,217㎡の内 25,000㎡

権利の種類：使用貸借権

始期・終期：令和 5年 9月 1日～令和 10年 8月 31日

関係法律：農業経営基盤強化促進法 合意解約の日：令和 6年 11月 25日

解約の理由：事業継承が困難なため

議長    報告第 21号について質疑または討論はありませんか？

全員    （なし）

議長    ないようですので、以上で報告第 21号を終わります。

議長    日程第 7 報告第 22号 農地法第 3 条の 3 の規定による届出書について それでは事務局から説明をお

願いします。

事務局長  議案書 19ページをお願いします。

議事録

8

報告第 22号 農地法第 3条の 3の規定による届出書について

整理番号：1 届出日：11月 25日 受付日：11月 25日

届出内容：相続による所有権移転

権利取得者氏名：與那嶺 久 住所：字喜如嘉 557番地

農地の所在：喜如嘉石保川原 1782番

登記地目：田 現況地目：田 面積：1,050㎡

取得した権利の種類：所有権 権利取得日：平成 24年 10月 2日

農業委員会によるあっせん等の希望の有無：有

整理番号：2 届出日：12月 3日 受付日：12月 9日

届出内容：相続による所有権移転

権利取得者氏名：嘉数 真知子 住所：沖縄県島尻郡八重瀬町字友寄 56番地 19

農地の所在：喜如嘉真謝原 728番、喜如嘉外堀田原 1066番

登記地目：田、畑 現況地目：畑、畑

面積：1,904㎡、590㎡

取得した権利の種類：所有権 権利取得日：令和 6年 5月 21日から 31日までの間

農業委員会によるあっせん等の希望の有無：有

20～21ページが航空写真となっています。

以上です。

議長    報告第 22号について質疑または討論はありませんか？

全員    （なし）

議長    ないようですので、以上で報告第 22号を終わります。

議長    これで、本日の日程はすべて終了です。これをもちまして第 18期第 16回の農業委員会総会を閉会いた

します。引き続き事務連絡を事務局よりお願いします。

閉会    15時 40分

議事録署名委員 稲福 杏子

議事録署名委員 眞喜志 条治